
682 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H  S   V Y S O K O U  M Í R O U  N E Ú S P Ě Š N O S T I  Ž Á K Ů
V E  S P O L E Č N É  Č Á S T I  M A T U R I T N Í  Z K O U Š K Y

• Vzdělávací metody a formy práce, které při výuce převažují, nepodněcují aktivitu žáků 
a nezvyšují jejich motivaci k učení a dosahování lepších výsledků ve vzdělávání.

• Činnost pedagogických rad, předmětových komisí a výchovných poradců dostatečně 
nereflektuje nedostatky žáků ve znalostech a dovednostech v průběhu vzdělávání, v dů-
sledku čehož se tyto nedostatky kumulují a projevují až v závěru studia při maturitní 
zkoušce.

• Dvě třetiny hodnocených škol umožňují vzdělávání žákům opakovaně neúspěšným 
u maturitní zkoušky, u kterých není s ohledem na průběh jejich vzdělávání předpoklad, 
že mohou uspět.

• Nejproblematičtějšími obory vzdělání z  hlediska úspěšnosti žáků ve společné části 
maturitní zkoušky jsou stejně jako při inspekční činnosti realizované ve školním roce 
2016/2017 nástavbové obory, zejména obor vzdělání 64-41-L/51 Podnikání.

6 Doporučení

6.1 

Doporučení pro školy
Vzhledem k výše uvedeným výsledkům inspekční činnosti Česká školní inspekce dopo-

ručuje 42 hodnoceným školám, jejichž žáci jsou dlouhodobě neúspěšní ve společné části 
maturitní zkoušky, stejně jako dalším středním školám, jejichž žáci jsou rovněž ohroženi 
školním neúspěchem:

• Vyhodnotit vzdělávací nabídku školy tak, aby odpovídala reálným předpokladům 
úspěšného absolvování studia i budoucímu uplatnění žáků na trhu práce, a  to utlu-
mením nebo i podáním návrhu na výmaz vybraných oborů vzdělání z rejstříku škol 
a školských zařízení.

• Uzpůsobit přijímání uchazečů o  studium důsledným uplatňováním školní přijímací 
zkoušky, která bude dostatečně ověřovat obecné studijní předpoklady, vstupní znalosti 
a  dovednosti uchazečů o  středoškolské vzdělání s  maturitní zkouškou, neboť pouze 
realizace povinné přijímací zkoušky s využitím centrálně zadávaných jednotných testů 
takové ověření nezajistí.

• Průběžně systematicky analyzovat pokrok žáků po celou dobu jejich vzdělávací dráhy 
a na všech úrovních (vedení školy, metodické orgány, výchovné a kariérové poradenství, 
třídní učitelé) a přijímat opatření proti riziku jejich neúspěšnosti v průběhu vzdělávání.

• V průběhu vzdělávání reagovat na negativní zjištění i opatřeními směřujícími ke změ-
nám oboru vzdělání tak, aby odpovídaly schopnostem žáků a jejich motivaci.

• Vyhodnocovat průběžně účinnost přijímaných opatření ke zlepšení úspěšnosti žáků 
v průběhu celé jejich vzdělávací dráhy i při ukončování vzdělávání a důsledně na ně 
reagovat.

• Stabilizovat pedagogické sbory a zajistit vyšší aprobovanost výuky, zvážit u  jednotli-
vých pedagogů snížení týdenního rozsahu hodin přímé pedagogické činnosti.

• Další systematické vzdělávání pedagogických pracovníků (pedagogických sborů) za-
měřit na oblasti podporující úspěšnost žáků ve vzdělávání (vzdělávání zaměřené na 
žáky s  rizikem školního neúspěchu, využívání efektivnějších forem a  metod výuky) 
a pravidelně vyhodnocovat přínos vzdělávacích akcí.




